In acest răsboiu sta-
! tornica îngrijire a Principelui Carol pentru întări-
: rea îşi înzestrarea armatei sale este încoronata
; de un succes strălucit. Insă tratatul preliminar de

pace se încheie Ja San-Stefano (19 Februarie), i
! fără participarea României, şi tractatul definitiv
I delà Berlin (1/13 Iulie 1878) îi impune pentru re-ä

cunoaşterea independenţei modificarea art. 71
constituţie şi retrocedarea celor trei districte i
Basarabia în schimbul Dobrogei. După primirea
acestor grele condiţii, Principele Carol este pro
clamat la 14 Martie 1881 rege al României, şi ia
aceiaş an recunoscut de puteri.

Noul rege al României.
— Date biografice. —

Dăm mai la vale datele biografice despre
noul rege al României, Maj . S a regele Fer
dinand f.:

Ferdinand (Victor, Albert, Meinrad de Ho-

Pag. 4 ,R O M A N U L"

1

Vineri, 16 Octomvrie 1914914.

henzollern), n. 12/24 August 1865 ca al doilea
fiu al principelui Leopold de Hohenzollern şi
nepot de frate al regelui României Carol I, de
venit — în lipsa unui moştenitor direct şi după
renunţarea formală a tatălui său Leopold prin
declararea delà 22 Nov.